
 

EDIÇÃO N.° 09/2016 

Unidade: Campus Boa Vista Centro 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

Portarias n.° 399 a n.° 454 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Ademar de Araújo Filho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Maria do Perpétuo Socorro Pereira Silva 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Carlos Roberto Cabral de Lima 

Pró-Reitora de Ensino: Ivone Mary Medeiros de Souza  

Pró-Reitor de Extensão: Edvaldo Pereira da Silva 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Boa Vista Centro: Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

4 

 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 01 a 29 DE SETEMBRO DE 2016 ........................................................... 5 

LICENÇAS MÉDICAS ........................................................................................................ 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 1 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 399/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor ANDRE QUEIROZ DO CARMO para, em substituição, responder 

pelo Departamento de Registros Acadêmicos – DERA, no período de 01 a 30 de setembro de 

2016, tendo em vista o afastamento do titular, ALLAN JOHNNY MATOS DE 

MESQUITA, que está em licença médica. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

LEILA DE SENA CAVALCANTE 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIAS DE 2 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 400/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar as servidoras WILMA MORAES e MARICELIA CARVALHO MOREIRA 

LEITE da Comissão de Sindicância Pedagógica do Campus Boa Vista Centro, constituída 

por meio da Portaria nº 384/2016, a contar a partir de 23 de agosto de 2016; 

II – Designar as servidoras ELISÂNGELA MONÇÃO MINÉ, DAIANE RUTH ALVES 

DA SILVA e LIDYOMARA ALVES SILVA BARBOSA, para comporem a Comissão de 

Sindicância Pedagógica do Campus Boa Vista Centro, constituída por meio da Portaria nº 

384/2016, a contar a partir de 23 de agosto de 2016; 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

6 

 

PORTARIA N.º 401/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias do servidor, abaixo relacionado, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Paulo Roberto de Souza M. Junior 12 a 21/09/2016 16 a 25/11/2016 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 402/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA para, em substituição, 

responder pelo Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no período de 31 de agosto a 

11 de outubro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, ELIANA DIAS LAURIDO, 

que estará em licença médica e em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 403/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora DELZUITA BARBOSA AQUINO para, em substituição, responder 

pela Diretoria de Administração e Planejamento – DAPLAN, no período de 05 a 09 de 

setembro de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, ELI LIMA DA SILVA FILHO, 

que estará em gozo de férias. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

7 

 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 404/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora SANDRA MILENA PALOMINO ORTIZ, 

para ministrar aula da disciplina: Língua Espanhola VI, no curso de Letras espanhol e 

Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

Período de Afastamento Município 

05/09/2016 Caracaraí/RR 

08/09/2016 Iracema/RR 

09/09/2016 Pacaraima/RR 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 405/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no período de 11 a 16 de 

setembro de 2016, para acompanhar e organizar a realização da Visita Técnica no Programa 

de Atividades Motoras para Deficientes (PROMADE) na Universidade Federal do Amazonas 

(UFAM), em Manaus/AM. 

- MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA e 

- ANGELA NAYVA DA SILVA SOUZA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

8 

 

 

PORTARIA N.º 406/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor SERGIO RODRIGO GRUBÉRIO para, em substituição, responder 

pela Coordenação de Tecnologia da Informação – CTI, no período de 08 a 17 de setembro de 

2016, tendo em vista o afastamento do titular, ANDERSON CORRÊA DE OLIVEIRA que 

estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 407/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA, nos dias 05 e 

06 de setembro de 2016, para conduzir o veículo ônibus, para transladar os servidores e 

alunos do Campus Novo Paraíso que participarão do desfile cívico no Município de 

Caracaraí/RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 408/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, no período de 11 a 16 de 

setembro de 2016, para conduzir o veículo Ônibus de placa NAO4902 com a finalidade de 

transladar os servidores e alunos do Curso de Primeira Licenciatura em Educação Física do 

PARFOR que realizarão Visita Técnica ao Programa de Atividades Motoras para Deficientes 

Físicos (PROMADE), em Manaus/AM. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

9 

 

- JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS PRAZERES e 

- RAIMUNDO NONATO DA SILVA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 409/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar, com ônus parcial, o afastamento do servidor HELCIO MOTA no período de 

07 a 10 de setembro de 2016, para participar do 33º Encontro da Sociedade Brasileira de 

Pesquisas Odontológicas – SBPQO, em Campinas/SP. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 409A/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora MARICELIA CARVALHO MOREIRA LEITE, 

no dia 06 de setembro de 2016, para participar de reuniões administrativas com gestores e 

servidores do Campus Novo Paraíso, em Caracaraí/RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

10 

 

PORTARIA N.º 410/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora JANIRA SOUZA DE LIMA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Projetos de Extensão, no período de 02 a 15 de setembro de 2016, tendo em 

vista o afastamento da titular, FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAUJO, que 

estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 411/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA para, em 

substituição, responder pelo Departamento de Pedagógico e Desenvolvimento Curricular – 

DAPE, no período de 08 a 17 de setembro de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, 

GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 412/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do servidor SILVIO DE JESUS ROTTER, no dia 08 de 

setembro de 2016, para acompanhar os técnicos da equipe de manutenção que irão ao Polo de 

Alto Alegre efetuar a manutenção das centrais de ar do Laboratório de Informática do 

PROFUNCIONÁRIO. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

11 

 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 412A/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora MARICELIA CARVALHO MOREIRA LEITE, 

no dia 08 de setembro de 2016, para participar de reuniões administrativas com gestores e 

servidores do Campus Avançado de Bonfim, em Bonfim/RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 419/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da servidora MARICELIA CARVALHO MOREIRA LEITE, 

no dia 12 de setembro de 2016, para participar de reuniões administrativas com gestores e 

servidores do Campus Amajari, em Amajari/RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 413/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

12 

 

I – Designar a servidora PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAÚJO para, em 

substituição, responder pela Coordenação de Transporte, no período de 11 a 16 de setembro 

de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, JOSÉ OLIMAR CARLOS DOS 

PRAZERES, que estará em serviço de translado de professores e alunos do Curso do 

PARFOR para Visita Técnica no Programa de Atividades Motoras para Deficientes 

(PROMADE) na Universidade Federal do Amazonas (UFAM), em Manaus-AM. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 414/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor CARMONO CUNHA DA 

SILVA, no período de 14 a 18 de setembro de 2016, para participar da Assembleia Geral 

Ordinária Eletiva e da Assembleia Geral Extraordinária (CBAt), em São Paulo/SP. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 415/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor GILVAN BROLINI nos dias de 

14 e 15 de setembro de 2016, para participar do Seminário “O papel das Instituições 

Formadoras na valorização do profissional de Enfermagem”, em Porto Alegre/RS. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

13 

 

 

PORTARIA N.º 416/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora SONÍA MARA GUEDES MARTINS, para 

ministrar aula da disciplina: Literatura Hispano-americana III: Século XX, no curso de Letras 

espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

Período de Afastamento Município 

14, e 28/09/2016 Caracaraí-RR 

15 e 29/09/2016 Iracema-RR 

16 e 30/09/2016 Pacaraima-RR 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 417/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora BRUNA RAMOS MARINHO para, em substituição, responder pela 

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica – DIPESP, no período de 12 a 

23 de setembro de 2016, tendo em vista o afastamento da titular, LEILA DE SENA 

CAVALCANTE, que estará em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 418/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

14 

 

I – Interromper, por necessidade de serviço e falta de servidor, o período de gozo de férias da 

servidora MICHELE FABRICIO DE SOUZA, de 12 a 16 de setembro de 2016, sendo o 

mesmo remarcado para o período de 17 a 21 de outubro de 2016. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIAS DE 16 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 420/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Hospitalar do Campus 

Boa Vista Centro. 

Titulares: 

- LUCELIA SANTOS SOUSA; 

- CLEIDE MARIA FERNANES BEZERRA; 

- RÉGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA e 

- FRANCINARA LIMA DE ANDRADE. 

Suplentes: 

- LUCIANA DE SOUZA VITÓRIO; 

- ROSELI BERNARDO DA SILVA e 

- ANANIAS NORONHA FILHO. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 421/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

15 

 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores, abaixo relacionados, no período de 

19 a 23 de setembro de 2016, para participarem da 2ª semana de formação do Mestrado em 

Educação Agrícola, turma especial do Programa de Pós-graduação em Educação Agrícola – 

PPGEA da UFRRJ, com base no Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito nº 

001/IFRR, acordado entre o IFRR e a UFRRJ, e no Termo de Compromisso, acordado entre os 

servidores e o IFRR. 

- ARISTIDES SAMPAIO CAVALCANTE NETO; 

- DÉRICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA; 

- ENILZA ROSAS DA SILVA; 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA; 

- MARICÉLIA CARVALHO MOREIRA LEITE; 

- TÂNIA MARIA CLAUDIO; 

- TATIANA PEREIRA SODRÉ; 

- WILLAMS LOPES PEREIRA; 

- WILMA MORAES e 

- YANY DUARTE COSTA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 422/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, nos dias 15 e 16 de setembro 

de 2016, para coletar dados, bem como o registro fotográfico, com a finalidade de 

desenvolvimento de Pesquisa do Projeto de Mestrado em Educação Agrícola, turma especial 

do Programa de Pós-graduação em Educação Agrícola – PPGEA da UFRRJ, que realizarão 

nas comunidades Canauanin e Malacaxeta, município do Cantá/RR. 

- ENILZA ROSAS DA SILVA e 

- MARCOS DIONE DOMANN OLIVEIRA. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

16 

 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 422A/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar os servidores, abaixo relacionados, do acompanhamento e fiscalização do 

Contrato nº 15/2015, referente à prestação de serviço de Limpeza, Conservação e 

Higienização nas dependências do IFRR - Campus Boa Vista Centro: 

- JERILLY PAULA SOUTO – Titular e 

- PAULA FRANCINETE DE SOUZA ARAUJO – Suplente 

II – Designar a servidora ANGELA NAYVA DA SILVA SOUZA, como titular, para 

acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 15/2015, referente à prestação de serviço de Limpeza, 

Conservação e Higienização nas dependências do IFRR - Campus Boa Vista Centro. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 423/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Licenciatura em Matemática, 

do Campus Boa Vista Centro, para o Biênio 2016-2017. 

Titulares: 

- DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA; 

- ADNELSON JATI BATISTA; 

- SIVALDO SOUZA SILVA; 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA e 

- PAULO ROBERTO SIBERINO RACOSKI. 

Suplentes: 

- REGINALDO SILVA BELTRAMI. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

17 

 

II – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a Presidência do primeiro, para 

comporem a Comissão responsável pelo Processo Seletivo para contratação de professor 

substituto para o Campus Boa Vista Centro; 

- ENILZA ROSAS DA SILVA; 

- ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA LOPES; 

- ANDERSON CORREIA DE OLIVEIRA; 

- CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA; 

- FRANCISCA DAS CHAGAS SOUZA DE ARAÚJO; 

- GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR; 

- ISABEL GEORGE SORNBERGER; 

- KARLA MORAIS BORGES; 

- MARIA NAZARE DE SOUSA; 

- MARIA REJANE MENDES DE SOUSA; 

- MARICELIA CARVALHO MOREIRA LEITE; 

- MILTON JOSÉ PIOVESAN; 

- REGINALDO DE LIMA PEREIRA e 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 424/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem o 

Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Matemática, do Campus Boa Vista Centro, para o 

Biênio 2016-2017. 

Titulares: 

- DOUGLAS ENISON CARDOSO DA SILVA; 

- EDUARDO RIBEIRO SIDEAUX; 

- JOERK DA SILVA OLIVEIRA E 

- REGINALDO SILVA BELTRAMI. 

Suplentes: 

- ADNELSON JATI BATISTA; 

- SIVALDO SOUZA SILVA e 

- NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

18 

 

Representante Pedagógico: 

- EVERALDO CARVALHO LIMÃO JÚNIOR; 

- WESLEY MELO DA SILVA E 

- SIMONY LIGOSKI ZEFERINO. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 425/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Tatiana Silva Lopes 

04 a 03/05/2016 04 a 08/04/2016 

2015 
08 a 22/08/2016 

22/11 a 16/12/2016 

17 a 31/12/2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 426/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora JULIELLY DA SILVA OLIVEIRA, para 

ministrar aula da disciplina: Estágio II: Prática no Ensino Fundamental, no curso de Letras 

espanhol e Literatura Hispânica em EAD, conforme tabela a seguir. 

Período de Afastamento Município 

21/09, 04 e 19/10, 01 e 16/11/2016 Caracaraí-RR 

22/09, 06 e 20/10, 03 e 17/11/2016 Iracema-RR 

23/09, 07 e 21/10, 04 e 18/11/2016 Pacaraima-RR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

19 

 

 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

PORTARIA N.º 427/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento da colaboradora LARA AVELINO MAGALHÃES, no período 

de 23 a 25 de setembro de 2016, para ministrar aula do componente curricular Jogos e 

Recreação na turma de Segunda Licenciatura em Educação Física do PARFOR, em 

Rorainópolis/RR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 428/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento das colaboradoras, abaixo relacionadas, no período de 21 a 23 de 

setembro de 2016, para participar do III Encontro Nacional do PARFOR, em Londrina/PR. 

- MARCIA ROSANE OLIVEIRA DE SENNA e 

- MARNILDE SILVA DE FARIAS. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

20 

 

PORTARIA N.º 429/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ROSELI BERNARDO SILVA 

DOS SANTOS, no período de 22 a 27 de setembro de 2016, para participar como palestrante 

no Conselho Estadual de Povos Indígenas do Rio Grande do Sul, em Porto Alegre/RS. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 430/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor RICARDO LUIZ DE SOUZA, 

no período de 19 a 23 de setembro de 2016, para participar do XV Encontro da Associação 

Brasileira de Literatura Comparada, em Rio de Janeiro/RJ. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 431/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora ALINE CAVALCANTE 

FERREIRA, no período de 24 a 28 de setembro de 2016, para participar da Mostra 

Internacional de Ciência e Tecnologia (MOSTRATEC), em Novo Hamburgo/RS. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

21 

 

PORTARIA N.º 432/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA MESQUITA 

JUNIOR, no período 25 de setembro a 01 de outubro de 2016, para realizar a defesa de 

proposta do projeto de Dissertação do Mestrado Profissional em Ciências da Computação, em 

Recife-PE. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 433/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora ELINE SANTOS CORREIA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Planejamento e Orçamento, no período de 19 de setembro a 07 de outubro de 

2016, tendo em vista o afastamento do titular, JANAIRA RIBEIRO SANTANA, que estará 

em gozo de férias. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 434/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA JUNIOR para, em 

substituição, responder pelo Departamento de Apoio Pedagógico e Desenvolvimento 

Curricular – DAPE, no período de 19 a 23 de setembro de 2016, tendo em vista o afastamento 

da titular, LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA, que estará participando da semana 

de formação do Mestrado do Programa de Pós Graduação em Educação Agrícola 

PPGEA/UFRRJ/IFRR. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

22 

 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 435/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do servidor RAIMUNDO NONATO DA SILVA, no período de 

20 de setembro a 04 de outubro de 2016, para conduzir o veículo ônibus de placa NAO4902, 

que ficará a disposição da Justiça Eleitoral durante a realização das Eleições Municipais. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 436/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do servidor ANANIAS NORONHA FILHO, no dia 20 de 

setembro de 2016, para participar da solenidade de posse do Diretor-Geral do Campus Novo 

Paraíso, representando a Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 437/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias da servidora, abaixo relacionada, conforme quadro a 

seguir: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

23 

 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Maria Elisângela Lima dos Santos 01 a 10/08/2016 26/09 a 05/10/2016 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 438/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora CÁTIA ALEXANDRA 

RIBEIRO MENEZES, no período de 26 a 30 de setembro de 2016, para participar da 

Reunião Nacional da Influenza, em Brasília/DF. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA N.º 439/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor HEITOR HERMERSON DE 

CARVALHO RODRIGUES, no período de 24 de setembro a 03 de outubro de 2016, para 

participar do XLIV Congresso Brasileiro de Educação em Engenharia (COBENGE), em 

Natal/RN. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

24 

 

PORTARIA N.º 440/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores, abaixo relacionados, no 

período de 26 a 30 de setembro de 2016, para participar da 481ª Reunião Ordinária de 

Plenário do Conselho Federal de Enfermagem (COFEN), em Rio de Janeiro/RJ. 

- GILVAN BROLINI e 

- JOSIAS NEVES RIBEIRO. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA N.º 441/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ORLANDO MARINHO 

CERQUEIRA JUNIOR, no dia 26 de setembro de 2016, para ministrar palestra sobre 

autoestima no Centro estadual de Formação dos Profissionais da Educação de Roraima 

(CEFORR). 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA N.º 442/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora WILMA MORAES para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Assistência ao Estudante – CAES, no período 26 a 30 de setembro de 2016, 

tendo em vista o afastamento do titular, GILVAN BROLINI, que estará participando da 481ª 

Reunião Ordinária de Plenário do Conselho Federal de Enfermagem (COFEN), em Rio de 

Janeiro/RJ. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

25 

 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 

PORTARIA N.º 443/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora TÂNIA MARIA CLAUDIO para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Comunicação Social – CCS, no período de 20 de setembro a 18 de dezembro 

de 2016, tendo em vista o afastamento do titular, MARCOS FERREIRA SÁ, que estará em 

licença capacitação. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

  

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 444/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor REGINALDO DE LIMA PEREIRA, do acompanhamento e 

fiscalização o Contrato nº 153/2014, que tem como objeto a prestação de serviços de 

vigilância armada e desarmada, com fornecimento de materiais e equipamentos, para atender 

as necessidades do IFRR/Campus Boa Vista Centro. 

II – Designar a servidora MARIA LUCIA BRASILEIRO LACERDA, como titular, para 

acompanhar e fiscalizar o Contrato nº 153/2014, que tem como objeto a prestação de serviços 

de vigilância armada e desarmada, com fornecimento de materiais e equipamentos, para 

atender as necessidades do IFRR/Campus Boa Vista Centro. 

III – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

26 

 

IV – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA N.º 445/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento das servidoras, abaixo relacionadas, no período de 26 a 29 de 

setembro de 2016, para participar da 9ª Reunião Ordinária de Coordenadores UAB do Fórum 

de Coordenadores UAB (ForUAB), em Brasília/DF. 

- RÉGIA CRISTINA MACEDO DA SILVA e 

- ROSIMERI RODRIGUES BARROSO. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 446/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Alterar o período de gozo de férias dos servidores, abaixo relacionados, conforme quadro a 

seguir: 

Nome do Servidor De Para Exercício 

Diana Cris Fernanda Gomes 16 a 26/11/2016 02 a 12/01/2017 2016 

Marcos Gonçalves da Silva 17 a 31/10/2016 13 a 27/10/2016 2016 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

27 

 

PORTARIA N.º 447/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Designar a servidora LUCIANA LEANDRO SILVA para, em substituição, responder 

pelo Departamento de Ensino de Graduação – DEG, no período de 23 a 30 de setembro de 

2016, tendo em vista o afastamento da titular, CRISTIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, que 

estará em licença por motivo de doença em pessoa da família. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA N.º 448/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento dos servidores, abaixo relacionados, para acompanhar os alunos 

do IFRR nos jogos dos Institutos Federais Etapa Nacional 2016, em Brasília/DF, conforme 

tabela a seguir. 

Servidor Período de Afastamento 

Marcello da Silva Soares 02 a 10/10/2016 

Marcelo Calixto Mineiro 
03 a 10/10/2016 

Paulo Russo Segundo 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 449/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

28 

 

I – Autorizar o afastamento do servidor GIOVANI CALERRI DOS SANTOS PENA 

JUNIOR, no período de 03 a 10 de outubro de 2016, para participar da Comissão 

Organizadora dos Jogos dos Institutos Federais Etapa Nacional 2016, em Brasília/DF. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIA N.º 450/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento do servidor HEITOR HERMESON DE CARVALHO 

RODRIGUES, no período de 07 a 13 de outubro de 2016, para acompanhar os alunos dos 

Cursos Técnicos em Eletrônica e Informática que irão realizar a prova prática da 2ª fase da 

Olipíada Brasileira de Robótica (OBR) e participar da Mostra Nacional de Robótica (MNR) 

2016, em Recife/PE. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ANANIAS NORONHA FILHO 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro em Exercício 

 

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2016 

 

PORTARIA N.º 451/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LEILA MÁRCIA GHEDIN, no 

período de 03 a 09 de outubro de 2016, para participar do VI Simpósio de Educação em 

Ciências na Amazônia (SECAM), em Manaus/AM. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

29 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 452/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora KARINA COELHO PIRES, no 

período de 05 a 08 de outubro de 2016, para cumprir atividades de orientação referente ao 

desenvolvimento da Tese de Doutorado, no Programa de Pós-graduação Strictu Sensu, na 

Pontífica Universidade Católica de São Paulo, em São Paulo/SP. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 453/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

I – Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora LEILA MÁRCIA GHEDIN, no 

período de 18 a 23 de outubro de 2016, para participar da Associação Nacional de Pós-

graduação e Pesquisa em Educação (ANPED), em Belém/PA. 

II – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

PORTARIA N.º 454/DG/CBVC 

O Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados para, comporem a Comissão de Avaliação de 

Renovação de Reconhecimento do Curso de Tecnologia em Saneamento Ambiental do Campus 

Boa Vista Centro. 

- JOSEANE DE SOUZA CORTEZ; 

- ILZO COSTA PESSOA; 

- ROSELIS BASTOS DA SILVA; 

- TATIANE CRISTINA DE JESUS; 

- KELSON GOMES DE CARVALHO; 

- ANDRÉ QUEIROZ DO CARMO; 

- ANDERSON CORREA DE OLIVEIRA; 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

30 

 

- SIVALDO SOUZA SILVA; 

- ADELINE ARAÚJO CARNEIRO FARIAS; 

- MARIA DE FÁTIMA FREIRE DE ARAÚJO; 

- TALIANA SOUZA BARREIROS; 

- VIRGÍNIA GUEDELHO DE ALBUQUERQUE; 

- RONALDO VIEIRA CAIXETA; 

- TALES DINO FIGUEIREDO e 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ. 

II – Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à aplicação 

da presente Portaria. 

III – Que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro 

 

 

LICENÇA MÉDICA 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS BOA VISTA CENTRO /MÊS: SETEMBRO/2016 

 

ORD NOME INICIO TERMINO DIAS AFASTAMENTO LOTAÇÃO 

01 Alda Célis Rodrigues da Silva 
21/9/2016 21/9/2016 01 Tratamento de 

Saúde 
COB 

26/9/2016 26/9/2016 01 

02 Andreia Pereira da Silva 20/9/2016 23/9/2016 04 
Tratamento de 

Saúde 
DAPE 

03 Cassandra Loureiro Mangabeira 13/9/2016 13/9/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

04 Cristiane Pereira de Oliveira 23/9/2016 7/10/2016 15 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

05 David Ricardo Souza Silva 14/9/2016 16/9/2016 03 
Tratamento de 

Saúde 

ALMOXAR

IFADO 

06 Daygles Maria de Souza Lima 19/9/2016 8/10/2016 20 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

07 Denise Andrade de Oliveira 15/9/2016 19/9/2016 05 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

08 Eduardo Ribeiro Sindeaux 1/9/2016 2/9/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

09 Gilmar Cabral dos Santos 30/9/2016 30/9/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
CAP 

10 Helcio Mota 12/9/2016 26/9/2016 15 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

11 Janira Souza de Lima 22/9/2016 22/9/2016 01 Tratamento de MMil 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

Av. Glaycon de Paiva, n.° 2496, Pricumã, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Centro n.° 09/2016 

Publicado em 21 de outubro de 2016 

31 

 

Saúde 

12 João Clésio Felisberto da Silva 23/9/2016 23/9/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
DAN 

13 
Joao Franciman Rodrigues 

Cruz 

1/9/2016 2/9/2016 02 Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

30/9/2016 14/10/2016 15 

14 
Jovita do Socorro Cardoso 

Vilhena 
26/9/2016 26/9/2016 01 

Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

15 Juliana Rosa Lira 19/9/2016 19/9/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
DIREX 

16 Manoel do Nascimento Neto 
22/9/2016 22/9/2016 01 Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

26/9/2016 26/11/2016 01 

17 Maria Ivonice Sousa Vieira 
26/9/2016 7/10/2016 12 Tratamento de 

Saúde 
DIREX 

26/9/2016 7/10/2016 12 

18 Natália Silva Rodrigues 14/9/2016 15/9/2016 02 
Tratamento de 

Saúde 
COTUR 

19 Ronaldo Vieira Caixêta 27/9/2016 30/9/2016 04 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

20 Roseli Anater 1/9/2016 Readaptação  
Tratamento de 

Saúde 
DEGES 

21 Rosemere Lopes dos Santos 30/8/2016 28/10/2016 60 
Acomp. pessoa da 

família 
CAES 

22 Sofia Marcia Thome Trabachim 16/9/2016 15/10/2016 30 
Tratamento de 

Saúde 
COLAB 

23 Soraia Baptista Oliveira 24/8/2016 22/9/2016 30 
Tratamento de 

Saúde 
DEIINF 

24 Tânia Maria Claudio 27/9/2016 29/9/2016 03 
Tratamento de 

Saúde 
CCS 

25 Valéria Braga Santiago de Sá 26/9/2016 26/9/2016 01 
Tratamento de 

Saúde 
CAES 

26 
Virginia Guedelho de 

Albuquerque Carvalho 
21/9/2016 23/9/2016 03 

Tratamento de 

Saúde 
CCS 

27 Zilene Duarte de Lucena 20/9/2016 29/10/2016 40 
Tratamento de 

Saúde 
DEG 

 


